

R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N^{ro} 80.

18. Lipca 1820.

Turczyn w Anglii.

W połowie osmnastego wieku przyjechał do Anglii pewny Turczyn pod nazwiskiem Herby i miano go za nader najętego. Posiadał o dwiemile od Londynu majątkość, którą codziennie nadwyzwyczajnemi wydatkami opiekował. Nie wdawał się z Anglikami, lubił samotność, i nikt nie wiedział eo się działo w głębi jego pałacu. Miał w prawdzie mnóstwo demowników, lecz ci składali się jedynie z jego krainców, przywiązanych nadpodziw do osoby swiego Pana. Zgoła grał rolę dziwaka. Rzadko odwiedzał Londyn, rzadziej jeszcze pokazywał się na zaludnionych miejscach. Z początku, iak zwyczajnie w Stolicy, stał się celem powszechnych rozmów, lecz wkrótce zapomniała o nim publiczność, nie dowiadując się nawet czy żyje.

Tym czasem zniknęły tu i owdzie dziewczęta z domów miayskich. Nie było to dziwne zdarzeniem w Londynie, sądząco bowiem, iż pouciekały z kochankami, poszedłszy za natchnieniem lubieżney chuci. Poczciwi i troskani rodzice, nie wiele nawet dopytawali się o stratę swoich dzieci. Nikt o tym nie pomyślał, że ów samotny Turczyn zbierał sobie po kryjomu seray z najpiękniejszych dziewcząt, mając ich iak spętas dwanaście. Podstępem zwabił do siebie, zrazu dziewczęta tęskniły za rodzicami, lecz Herby będąc pięknym i kochania godnym człowiekiem, miał wykiwać ich serca, do czego nie mało przyczyniał się przepych panujący w jego pomieszkaniu. Wszystkie będąc niskiego urodzenia, ubogie i w domie rodzicielskim przymuszane do ciężkiej pracy, gdy przeciwnie intay holdowść mogły zbytkowi i gnuśności, w krótkie zapomniały o dawnych stosunkach.

Najpierwsza, którą Herby zwałamusił była przczka; ta namówiła pozniej inne. Pięta do trzech pięknych, lecz lekkomyślnych przyjaciółek swoich, walowała im żywymi kolorami czarowne powaby miejsca iey pobytu, nie wymieniając iego nazwiska i nalegała, żeby ią odwiedziły. Herby postął po nich poufatego wykonywacza swoich zamiarów, przyjechały, a omamione skarbami Pana wło-

sci, zobaczywszy przczkę ustroioną w brylanty i młodego mężczyznę zatopionego w ich powabach, zostały bez namysłu. Tak powiększała się liczba tych omamionych dziewcząt do dwunastu, a dopóki nowość miała dla nich dosyć powabu, sądziły, że mieszkanie Turka jest rajem.

Lecz wiadomo z listów Lady Montaigni, że i w Haremie Wielkiego Sultana, mimo wszelkiej okazałości, panią nudy. — Jedna z dziewcząt owego Turka, tęsknotą i nudami dreczona, wymogła tyle prośbą i łzami na Herbym, że przyrzekł iey, iż swoich zobaczy rodziców. Postanowił wywiązać się z obietnicy, zwłaszcza, że mu to miało przyjemną sprawić rozrywkę.

Zanfany postaniec Turka, oddał strapionym rodzicom list od ieh córki. Z radością poznawszy rękę zagubionego dziecka, otwierając list, czytał w nim, że się ieh córce dobrze powodzi i że iwie czczona iak Xieźna, do zupełnego uszczęśliwienia nie iey jeszcze nie pozostanie, iak tylko oglądać swoich rodziców, przeto ieh zaprasza, żeby ią odwiedzili. Można się domyśleć, że ci starszokowie przyieli chętnie zaprosiny. W mgnieniu oka ubrawszy się przyzwyczajnie wsiedli oboje do wspaniałego pojazdu, czekającego na nich przed domem. Brodaty woźnica wiół ieh manowcami iadąc to lasom, to polem, i do samego zmierezu kołował w obwodzie Londynu, wrescie, gdy iak noc zupełna nadeszła, stanął przed pomieszkaniem Turka.

Oczekiwanie tych dobrych ludzi doszło do najwyższego stopnia niecierpliwości. Jadąc, nie mogli się dosyć wydziwić pięknem wewnątrz, złotemi galonami obitemu pojazdowi, byliby nawet nie uważali położenia, gdy był woźnica prostą iechał drogą. W tym postrzegają raptownie iasno oświecony zamek, który im się zdawał podobnym do Czarnoxięzkiego pałacu. Wyszli, i wchodzą do pokojów wytwornie urządzonych, gdzie ieh pray wstępie zgrali Tużków z założonemi na krzyż rękami powitała. Gdzie iest nasza córka? zawołali oboje. Lecz Turcy milcząc ukłonili się powtórnie. W ostatnim przedpokoju stało czterech słotem i perłami przyadobionych murzynów. Gdzie iest nasza córka? zapytali

Ii się ich starszów, lecz i ei upadłszy na ziemię w milczeniu pozbyli natrętnych.

Roztworzyły się drzwi podwójne prowadzące do sali, której sciany sztucznie wyłożone były marmurem i oświetlone tysiącami świec iaryżących. Kwiaty w wazonach, i drzewa cytrynowe stały rzędem po obuch końcach sali, środkiem były pasowym aksamitem wybite i ozdobione galonami krzesła, mające wyślacane poręcze, wreszcie wznosił się tron, na którym siedziała ich córka Xiążęcom przyodziana ubiorem, otaczały ją iey rewiiennice, te z mniejszym wystrojem przepychem, musiały tą razą grać rolę służebnic. Z pokornym weyrzeniem stał Herby u podnuszka tronu, i zdawał się oznaczać pierwszego stopień swojej Pani. Betsy (było to imię córki tych starszów) rzuciła się w objęcie zadumionych rodziców, a okazawszy z widzenia tychże, najwyższy stopień radości, poprowadziła ich do stołu, nakrytego na trzy osoby, na którym wybora zastali wieczerzą. Tu rodzice opowiadali córce, iak im się od czasu iey zniknięcia powodziło, córka przeciwnie musiała rodzicom na tysiączne odpowiadać badania, co rzetelnie wykonywała. Tylko dwa pytania zbywała milczeniem, a te były: u kogo zostaie, i ozym iest w istocie? Ażeby to całe zdarzenie nie pocztyali rodzice za sen, dała im na wyziédnym worek napełniony złotem. Nim ieszcze dniało wsiédli do poizdu i temi samemi manowcami iak wprzody powrócili do domu.

Lecz oyciec człowiek zdrowego rozsądku zaczął mieć podeyrzenie. Noc była widna, przeto mógł poznać, że go woznica błędniemi drogami prowadził, zwłaszcza, iż był świadom tej okolicy. Raz przy świecie wyszedł umyslnie szukać szladu którejdy iehali, wypytywał się po drogach o wszystkie zamki, wkrótce dowiedział się że ów pałac, w którym córka iego mieszkała, należał do pewnego bogatego Turka; teraz iuz nie wątpił, że niewiedziona Betsy zostaie w szponach tego lubieżnika. W pierwszym zapędzie gniewu chciał go przed zwierzchnością oskarzyć, lecz skoro obłęd wpadł nieco na myśl szczęśliwszą. Nie mógł oskarżeniem uwodziela powrócić sławę swojej córce, owszem hyby ją tym bardziej oczernił, przeto postanowił roztropnie korzystać z tej przygody, Doniost listem Turkowi, że zdradzony, i groził mu, iż go oskarży do Sądu iako nwodziela niewinnych dziewcząt, pokryie zaś wszystkie iego sprawy milczeniem, ieżeli krzywdę uczynioną iego domowi złotem wyagrodzi. Ten

list dostał się przez pewne ręce do Turka, a można sobie wystawić położenie tego oszusta, gdy czytał surowe groźby czynione mu od oycy Betsy, przewidując oraz karę którą go czekała, gdyby się iego sprawy były do Rządu doniesty.

Cóż było robić, musiał przystać na wszystko, i rozgniewanego oycy roczną ułgodził płacą. Lecz nie mógł zatawić tego potajemnie, inne dziewczęta dowiedziały się o szczęściu rodziców Betsy, i zażądały równego dla swoich rodzin wsparcia. Spokojność Turka wymagała, ażeby to wszystko pokryć milczeniem, i bytby w samey istocie musiał utrzymywać dwanaście ubogich rodzin, gdyby nie nastąpił okropny przypadek.

Pewnego poranku przychodzi o zwyczajnej godzinie służący do sypialnego pokoju Turka i zastaie go bez głowy, wraz z iego nałożnicą, którą również zamordowano. Szafy zaś w których swoje ogromne skarby ukrywał, były wszystkie do szczytu wypróżnione. Na krzyk służącego zbiegli się domowacy, brakowało iedynie dwóch Turków, o których mimo najostrzejszego śledztwa nie można było wiedzieć, gdzie się podzieli. Zawołano Policję, a Herbiego pofalcy wyznali, że ich Pan miał w gotowiznie koto miliona nie rachowawszy drogie kamieni. Byli i inne stosunki zapytani, a że śmierć Pana wywiązywała ich z milczenia opowiedzieli wszystko. Achmetem prawdziwie nazywał się Herby, rozhochawszy się w siostrze Sultana, z obawy, ażeby nie sciągnął gniewu iego na siebie, umknął z nią do obcych krajów, zabrawszy z sobą skarby Sultanki. W drodze umarła iego ulubiona, a Achmet, aby bytż bardziej zabespieczonym od zemsty Sultana skrył się w okolicy Londynu.

Domyslano się, że ci dwaj nieprzytomni służący musieli bytż sprawcami zabójstwa, przekupieni zapewne z namowy Sultana, od Turckich kupców bawiących w Londynie, zwłaszcza, iż postrzeżono, że i ci kupcy w dzień popełnionego zabójstwa zniknęli. Co się stało z Haremem Achmeta o tym milczą dzieie, bezwątpienia znaydowało się w Londynie podówczas wiele domów, w których te dziewczęta mogły dłużej tak rozpoczęte życie prowadzić.

St. Ja.....i.

Najcelniejsze kawiarnie w Paryżu.

(Dalszy ciąg.)

Cafe Lemblin, hojniejsza w pomysłach iak w cukrze; mniej go tu iak gdziekolwiek

indziej daią. Podczas gdy na to mniey zważają zamożni członkowie Minerwy (pismo czasowe) którzy codzien piją tam pół filiżanki kawy i kieliszek likieru, sniadając *a la fourchette* Oficerowie z połową żeluda albo uwołnieni, cierpią bardziej na tej oszczędności obrętu, gdy nie więcej, iak tylko jedną filiżankę herbatu mieć mogą na śniadanie, a i tę bez cukru. Ten sam rachunek paunie o temże czasie w *Café Valois*. Tu to najprzód, jeżeli prawda ultraliberaliści i wielu innych utworzyć mieli roku zeszłego wiadomy spisek rojalistyczny, lecz potem o nic więcej przekonany mi być nie mogli, iak tylko, że tam po pół filiżanki kawy piiali. Nie widziałem tu wprowadzić dotychczas Pana Vicehrabiego Chateaubrianda naczelnego Redaktora gazety *Conservateur*, albowiem rzadko bywam w tej kawiarni, ale widywałem P. Martainville redaktora białej chorągwi (*Drapeau Blanc*.) Owszem miałem szczęście z ust jego słyszeć te wielkie słowa: *Le Roi d'Espagne veut et saura etre Roi*, (Król Hiszpański chce i potrafi być Królem) co następnie drukiem ogłosił. Kawiarnia *Café de la Paix* będąca także w *Palais Royal* jest może ze wszystkich miejsc publicznych w świecie, uwagi naygodniejszą; jest to miejsce nayprzyjemniejsze dla rozrywki a naylichsze obeymuie towarzystwo. Jak świętą jest kawiarnia może sobie czytelnik wyobrazić dowiedziawszy się, że same ozdoby (soiany bowiem należą do *Palais Royal*) przez różnych posiadaczów następnie sprawiane przeszło trzykroć sto tysięcy franków kosztowały, a iak jest spodoną, kiedy powiem, że jest stkiem wszystkich publicznych nierządnic, tak z *Palais Royal*, iak i z całej tej dzielnicy.

Kawiarnia ta zmieniała tak swoje nazwiska często iak i posiadaczów. Przekształcona jest z sławnego niegdys teatru *Montansier*. Tu to Brunet, który teraz na widowni *Théâtre des Variétés* grywa przed próżnemi ławkami, ziednał sobie stawę pierwszego dramatycznego artysty w Europie, wprowadzając nie u Europy, ale u aktora Angielskiego Kembła. Gdy gra dam siedzących w lożach i w pokoju ogrzewalnym teatru, grę aktorów na scenie głośzyła, przeniesiono teatr na *Boulevard Montmartre*, gdzie dotąd jeszcze pod namienionem imieniem *Théâtre des Variétés* istnieje. Dóm zajęta następnie banda tancerzy na linie, znanego Furiosa, potem długi czas stał zamknięty, a na koniec z niezmiernem kosztem przestoczyl się na kawiarnię. Tu to pod 20 Marca na cześć

Bonapartego potłuczone zostały wszystkie zwierciadła przez niezadnice i drągarzów a po przywroceniu Króla przez Gwardyję przybożną (*Gardes du Corps*) na cześć Króla.

Café des Aveugles kawiarnia podziemna, w *Palais Royal*, jest, że tak powiem córka kawiarni *de la Paix*, filialne albowiem kawiarnie składają także nieiako pień na którym reszta publiczności siada. Rozrywki tychże są tu żywsze iak po innych miejscach, ale za to i cierpienia boleśniejsze, gdy stnoka Polioya za popetnione nieprzyzwoitości pokutować każe w areszcin *Petite Force*. Kawiarnia ta od zmroku aż do 11 w nocy przez przychód i odchód odwiedzających ją gości, przedstawia obraz potoku, który to wszystko z sobą porywa co się mu fizyczną lub moralną siłą nie opiera. Pannie tu taki gwar, iż często słyszeć nie można ani własnego słowa, ani orkiestry złożoney z siedmin ślepych muzyków, którzy prawdziwie przez sztukę swoją upaiają publiczność rokoszą i wynagradzają iey niestosowne dla romantyczności położenie miejsca: Lubąc oi, którzy są filarami szczęścia w tej kawiarni pozbawieni są wzroku, teć oi znowu, którzy z tego korzystają, mają wzrok bardzo bystry, trzej bowiem po sobie następujących gospodarzy porobili inż mniatki a biedny dyrektor orkiestry kiedy w czasie wypoczynku pokrępie się chce szklanką wina, doznaie i w tym nieprzyjemnych trudności, ponieważ często kredtu używa.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Wallenstein i jego Germek.

W Wiedniu należono w kronice pisanej anegdotę, wystawiającą sławnego Wallensteina charakter i jego szczególnę własności; anegdota ta jest następująca:

Wallenstein będąc w roku 1625 w wielkim Mezeryczu w Morawie, pewnego wieczora iak zwyczajnie stał w oknie dla postrzeżeń astronomicznych i uważał gwiazdy, z których rekował pomysłność lub błęskę dla swego oręża i wedle ich obrotu układał sweie wojenne plany. W tem uczuł, iż został uderzony w ramię, obeyrzał się, spokojność wszędzie w pokoju panowała, nie widać było żadney istoty żyjącej. Wiedział on dostatecznie, iż sam dla uważania gwiazd w zamkniętym zauydownał się pokoju; teraz wszystko się mu w mieszkaniu odmiennem bydz zdawał, mąż ten, który przyzwyczaił się był spokojnie oglądać na śmierć, mimowolnie prze-

ięty został dreszczem. Od tej chwili zaczął mocno wierzyć, że uderzenie to jest przepowiednią mającego dła nastąpić nieszczęścia, popadł w zamyslenie głębokie, przyjaciele najwięksi na próżno starali się go rozweselić. Spowiednik szanowny X. kapłan dowiedział się z ust jego własnych, o tej strasznej tajemnicy, i starał usilnie rozwiązać zagadkę. Z największą pilnością badał on położenie miejsca, gdzie się Wódz znajdował, nakoniec wymógł na jednym giermku wyznanie, iż ten, chcąc nasstraszyć swego towarzysza, ukrył się w pokojach Wallensteina; gdy się ten okazał, biorąc go podczas zmroku za swego towarzysza i w tem mniemaniu, własnie podczas gdy Wallenstein chciał wynierzyć dalekowiedz, uderzył go po ramieniu i ukrył się znown; Wódz się obrócił. Nikt nie wystawi sobie strachu jakim został przejęty, postrzępszy przy świetle Księżyca zysy swego Wodza, a gdy ten poszedł ku drzwiom on podczas wyskoczył oknem. Uradowany Duchowny wlewał, nadzieję młodego człowiekowi, zaręczał go, że się mu nieprzyjemnego nic nie stanie i udał się szybko do Wallensteina dla objaśnienia mu zdarzenia, rozweselenia jego umysłu i ducha mnianki, aby się nie przywiązywał do rzeczy ziemskich. Przy tysiącnych życzeniach wynarżanych mu z powodu rozwiązania owej zagadki, opowiadał muż pobożny cały tok rzeczy, oraz prosił darowanie winy lekomyślnemu giermkowi, albowiem mu przyrzekł przebaczenie i sądził, że go Wallenstein nie uczyni kłancą. Ale iakże zadziwił się X. kapłan, gdy Wódz wydał nieodzowny rozkaz powieszenia wynowaycy. Duchowny błaga, zaklina, używa co tylko mu jego nakazują obowiązków, wszystko na próżno. — Wallenstein zostaje nie poruszony. Postawiono szubienicę; giermek prowadzi kat, — Wallenstein chce być sam świadkiem spełnienia wyroku. — Oficerowie wyższego i niższego stopnia wstawiają się za młodzieńcem. Duchowny kłęcząc prosi o darowanie życia, Ind do koła stojący mruczy na okratne barbarzyństwo Wallensteina, ten każe spełnić żezkaz. — Już giermek stał na ostatnim szczeblu drabiny, iak kat rozwiał powróż dla zarzucenia nieszczęśliwemu na szyję. Wtem zawołał Wallenstein: Wstrzymajcie się! kat spuścił rebę. — „Dosyć! młody człowiecze, doswiadczyłeś teraz co to jest boiażń śmierci! chciałem ci się tylko za to cośmy ty n-

czynił podobą wypłacić monetą, abym ci nie pozostał dłużny. Teraz nie jesteśmy nię sobie winni, odejdz spokojny!”

Teatr w Lwowie.

Dano 12. Lipca przedstawianie dramatu w 3 aktach z Francuzkiego: Jan z Kaletu zeglarz Francuzki. Konstanoya córko Alfonsa Króla Portugalskiego, pńciwszy się na morze dla uniknienia związków małżeńskich z Don Juanem, do których ją przynasić chciało, wzięta przez korsarzów i uwolniona przez Jana z Kaletu sławnego zeglarza, który nie wiedząc o iey narodzeniu nągorętszą ku nię powziął miłość, odpowiada iego zapatom i zostaje iego żoną. W sześć lat po zniknięciu Konstanoyi, gdy inż oyciec stracił nadzieję oglądania swojej nieodzawanej córki, a Don Juan otrzymawszy przewagę nad iego umysłem równie iego Państwem zarządzał, przybił do Lizbony okręt Jana z Kaletu, na którego pokładzie znajdował się wizerunek Konstanoyi i iey syna. Poznają Portugalczycy swoją ulubioną Księżniczkę, i donoszą o tem Krolowi, który przywoławszy Jana dowiaduje się nareście o losie swojej córki i wkrótce widzi ją przed sobą błagającą przebaczenia. Pomiimo negod iwych podstępów Don Juana, i iego skrytobóycznych zamiarów potwierdza dobry Król i troskliwy oyciec to małżeństwo, a ich syna ogłasza swoim przyszłym Następcą.

Piękny morał wypływa z tej sztuki — owe nierozsądne przesady zabraniające związków małżeńskich z osobami niższego stanu słusznie są obalone Co do charakterów szczególnie zajmują Jan i Konstanoya bohaterowie tej sztuki. W pierwszym widzimy człowieka naturalnego i ślachetnego, którego proste postępowanie wśród dworzan sprawia piękna sprzecznosc. W drugiej rozoznla rzadkie przywiązanie do małżonka, iak drogiemi są dla nię te święte obowiązki, i iak wszystkie miłości poświęcić gotowa. Lecz najbardziej uderzającym jest charakter Rustana nieznanego przyjaciela Jana; wdzięczność kieruje wazyszkimi iego krokami, z tej cnoty wypływają iego najsłachetniejsze czyny, które prawdziwie tylko idealnie istnieć mogą. Bardzo mala liczba widzów uraczyła tę sztukę swoją przytomnością.